S. Zachariæ.) Huius religiose facta, & vitam, sanctissime actam,
Heracles litteris consignauit. Tuvero vide vitas patrum, & Petru-
Episcopum lib. 5. cap. 81. & lib. 8. cap. 106.

Hoc ipso die in Græcia, dies natalis celebratur Nicephori Pa-
triarchæ Constantinopolitani: qui, Leonti Imperatori, sacrarum
imaginum oppugnatori, vehementer restitit; quam ob causam in
exilium pulsus, eo mortuo, Michaeli, qui successit, litteras pieta-
tis, & doctrinæ plenas exarauit, de illis restituendis. Sendomiriæ
in Polonia; dies natalis martyrum Christi festo cultu, populique ce-
lebritate agitur: qui facta Tartarorum irruptione, contrucidati
sunt. Idque fit, Alexandri Quarti, Pontificis maximi concessu: ut
narrat Cromerus lib. 9. hist. pol.

NOTATIONES.

Tertio nonas Iunii.

S. Eugenij pontificis.) Ex martyrologio veteri , & manu scripto . Deinde cum martyrologij huius opus aggressi sumus, illud nobis in primis proposuimus, vt pontifices Romanos diligenter ascribere-
mus , vno omnium sermone sanctitatis laude celebratos : qualem
Eugenium hunc esse, ex pontificiorum annalium monumentis acce-
pimus .

Sanciuit.) Quæ sanctiones extant, cum apud Iuonem, & Burchar-
dum, tum apud Gratianum, cap. De quibusdam, dist. 37. cap. Sacer-
dos, dist. 8. i. cap. si quispiam, ibidem. cap. Necessaria 12. q. 1. cap. nul-
li 12. q. 1. cap. Quamquam 14. q. 2. cap. placuit 16. q. 1. cap. sicut qui,
20. q. 1. Mulieres 27. q. 1. cap. si vir. 27. q. 2.

Consilium habuit.) In quo decreta multa confecit, vt animaduer-
timus ex ijs, quæ supra proxime notauiimus .

Pergentini, & Laurentini.) Quorum martyrium, ab Vsuardo , &
Beda, breui expositum, Surius, vt ex antiquis monumentis, manuq.
scriptis, accepit, & latius, & enucleatius perscrigit tom. 3. de vit. San-
ctorum: & Petrus Ep. lib. 5. cap. 82.

Laurentini.) Quem Laurentium Beda appellat: alij omnes, Laurē-
tinū dicunt. quamobrem non video, cur quidam, pro Laurentino,
Valentinum reponant, cum præsertim manu scripti codices peruv-
gatae lectioni suffragentur. Non inficias tamen eo, in aliquo codice
legi, Valentinum. In Africa SS. Quirini, Abdiani.) De quibus in codi-
ce martyrologij, manu scripto .

Nicomediæ, SS. Lucillianj, Paulę virginis.) De ijs proditum est ec-
clesiasticis Græcorum monumentis .

Sancti Isaaci.) Cuius martyrium Vsuardus meminit, vitam autem
& martyrium item multis commemorat, S. Eulogius Cordubensis
libro; qui inscriptus est, Memoriale sanctorum: neque semel tantum
initio libri primi, sed iterum libro secundo. Martyrium autem is
scribit, Anno Domini Dcccxi. Feria quarta, natus annos septem, &
viginti. Diuinitus vero, significatio facta est cœlestis huius virtutis, vt
idem narrat.

In Tabensi cœnobio, quod Hieremias patruelis extruxerat, ce-
lebre

NOTATIONES.

115

lebreque testimonio eiusdem Dologij, trecentorum, & triginta martyrum.) Ut narratum est in vita beatissimi Erasmi. S. Liphardi.) Vsuardus, Beda, sed postridie huius diei. Petrus Episcopus, Surius tom. 3. & martyrologij codex, manu scriptus. Obiit in Domino, anno circiter Dliv.

S. Crotildis Reginæ.) Vita, sanctissime acta, libro explicatur, qui Parisijs editus est de claris mulieribus. De qua item Gregorius Tur. lib. 2. 3. & 4. hist. Francorum.

Pridie nonas.

SS. Aretij, & Daciani.) Arecii, per, e, non, t, scripsimus, auctoritate nos adducti, martyrologij antiqui, ac recte manu scripti. Horum martyrum nomina solum legimus: martyris autem tempus, & ipsos cruciatus, & tormenta, quæ subierunt, explorata nondum habemus.

Camarij, & aliorum.) Adiecumus ex martyrologio manu scripto, & ex Beda. Alii legunt, Camasij.

Clatei Episcopi.) De quo in monumentis ecclesiae Brixensis scriptum extat: multa præterea narrat in annalibus suis Ioannes Maria Mediolanensis.

Scisianæ.) Alii, Sistiae, emendant: retinuimus, ut omnes codices habent: & Prudentius in primis, qui de huius martyrio panxit.

Quo tempore Galerius.) Alij, Diocletiano Imperatore, illi martyrum obiisse narrant nos, Pudentium secuti, Galerio duce, id fandum esse, scripsimus, anno scilicet Domini, ccx. De Quirino martyre, præclare Prudentius, ut diximus, hymno vii. de coronis, Beatis, Vsuardus, & ceteri. At eius corpus, nonnulli sunt, qui Romam ad catacumbas; alij ad eodem Sancti Vincentij Mediolanum translatum esse testatur; vt nos quoque perspeximus ex litteris pontificiis, & Litaniis Ambrosianis. Extant præterea de eodem Scisiano martyre monumenta per antiquę historię.

S. Alexandri Episcopi.) Ut in calendario ecclesiae Veronensis.

S. Vdalrici.) Habet martyrologium Romanum: sed eius celebritas anniversario cultu non hoc die agitur, sed quarto nonas

T 3 Iulij,

NOTATIONES.

Iulii, ut eo loco narrabimus. Constan*tinopoli* dies natalis celebratur i*Sancti Metrophanis Patriarchae*: cuius causa contra Licinium Constantinus Magnus bellum suscepit, ut Nicephorus scribit.

Nonis.

Translatio S. Bonifacii.) Cuius socii quingentis solidis corpus illius redemerunt, & vnguentis delibutum, linteo que intolatum Romam e Tharsis, ubi martyrium obiit, transferri curarunt; ubi via Latina sepultum est, anno domini circiter CCCV. Cuius & martyrium, & translationem, a Simeone logotheta expositam, Surius retulit in tomum 3. Ado præterea litteris consignauit. De translationum celebritate, supra satis differuimus.

SS. Martiani, Nicandri.) Visardus, Ado, Beda, & Græci, qui horum diem natalem agunt sexto idus mensis huius; ac præterea Petrus Ep.lib.5.cap.92. Quorum martyrium cadit sub annum Domini circiter CCCV. Nicandri.) Sic in veteri manu scripto, & in Beda, Visardique martyrologio. Alii tamen, Nicanoris legunt, sed Nicandri nomen refineimus, ut est etiam in græco mensium volumine.

S. Dorothei.) De quo græcis ecclesiasticis monumentis proditum est.

S. Bonifacii Episcopi. Cuius vitam, omni virtutum genere exultam, Vuilibaldus Episcopus primo ceratis tabulis consignauit: deinde eandem, Lullo, & Mengaudo, Bonifacii discipulis probatam in paginas pergaminas retulit. Quæ vita, ab illo conscripta, aliquando a Trithemio abate commemoratur: at hodie non extat. illa enim, quæ legitur in libro, quod speculum antiquæ devotionis appellant; quæque eadem apud Surium reperitur, incerti auctoris est, Fuldensium monachorum iussu contexta. Eiusdem martyrium versibus Ruthardis, Rabani discipulus, complexus est. Leguntur præterea de eo, & ad eum exaratæ, epistolæ Gregorii secundi, & Zachariæ, pontificum.

Contra haereticos librum scripsit.) Qui in monasterio Fuldensi asseruatur; ut ex certo auctore cognouimus, qui illum vidit, & alegit.

.
E T

Alijs-

: Alijsque seruis Dei:) Ex quibus nominatim vnde decim recensentur: Eobanus Episcopus presbyteri tres, Vuitungius, Vualterus, Adhaldrus; tres item diaconi, Stricaldus, Hamuntius, & Boso; monachi praeterea quatuor, Vuaccarus, Gunderherus, Vuilliherus, & Adolphus.

: S. Sancii martyris.) De quo beatus Eulogius libro 2. de martyribus cap. 3. & in vita eiusdem Eulogii aliis scribit. Is natus est in Alabensi oppido, quod Alabense quidam dicunt: martyrium subiit, die lunii quinto, & quæ feria sexta fuit, anno Domini cccli.

Octavo idus Junij.

: 48. Artemij, Candidæ, & Paulinae.) De quaib[us] relatum est in acta martyrum Petri, & Marcellini. Tu vide Surium, tom. 3. Horum item Vsuardus breuiter, at Beda copiofius, & Ado item meminit; Petrus etiam Episcopus lib. 5. cap. 94. Romæ via Autelia a Fidelibus, corum corpora sepulta sunt.

: S. Philippi diaconi.) Lucas Euangelista in actis Apost. capitul. 8. & 21. Sanctus Hieronymus in Ep. ad Eustochium ep. 27. tom. 1. Eusebius libr. 2. hist. eccl. capitul. 1. & lib. 3. capitul. 25. Russinus cap. 31. Ado in martyrologio hoc ipso die; Nicephorus lib. 2. capitul. 44. hist. eccl. Dorotheus in synopsi; Caius perantiquus scriptor in ep. ad Proclum; Polycrates, Ephesiorum Episcopus, in ep. ad Victorem Pontificem; Papias Hieropolitanus liber. 1. Explanationum; Epiphanius contra Antidicomarianitas; Georgius Cedrenus, in epitome hist. Beda, & Vsuardus. Duos autem Philippos suis, vnum e duodecim Apostolis, alterum e diaconis septem, ex omni ecclesiastica antiquitate constat; tum id maxime obseruat Nicephorus lib. 2. cap. 44. Hoc autem dictum, volui, quia Eusebius lib. 3. capitul. 30. & 31. quodam modo sentire videtur vnum dum taxat extitisse: sed contra, vt dixi, perspicuum est cum ex aliis, tum ex Apostolorum, actis, & Polycratis epistola. Cæsareæ, an Hierapoliti obierit, dissentient scriptores; si quidem Latini Cæsareæ, Græci Hierapoliti illum obdormisse narrant. Nos Latinis assentimur, quorum probata est auctoritas.

NOTATIONES.

Huius Sancti, & filiarum virginum cubicula inuisit Paula, Cæsareā peregrinata, vt est apud S. Hieronymum in ep. ad Eustochium. Nec vero hoc prætermittere libuit, eundem Euangelistam appellat S. Lucas, quoniam in euangelii predicatione operā, ac studiū poneret.

SS. martyrum viginti.) Quos beatus Augustinus meminit libr. 22. cap. 8. de ciuitate Dei. Vsiardus item, & manu scriptus martyrologii codex, Petrus Episcopus. at vero Beda nihil.

Niuedani.) Alii Niueduni, quod Bellouacorum oppidum in Gallia est, vulgo Noyon. In manuscripto codice legitur, Neueduni.

SS. Amantii, & Alexandri.) Vsiardus. His aliqui martyrem sicutum adiungunt Lucium Italum. De iis relatum est in acta SS. martyrum, Marcelli, & Petri: unde Beda accepit.

Meuię.) Fortasse Mædia, quæ vrbs est Thraciæ.

S. Vincentii Ep.) Ex calendario Bergomensi M.S. & martyrologio item scripto.

S. Eustorgii Ep. In calendario, & peruetustis monumentis ecclesiæ Mediolanensis: in cuius ecclesiæ dicecesi illius nomine sacræ xades quinque extructæ sunt, vt e codice antiquo cognouimus.

S. Aldrici Ep.) Ex tabula Episcoporum ecclesiæ Senonensis.

S. Guduuali Ep.) Cuius vitam quingentis ante annis, tribusque libris explicatam, Surius splendide, breuiterque scripsit in tom. 3. de Sanct.

S. Notherti Ep.) Vitam sanctissimè aetam, ab eius æquali litteris recte mandatam, idem retulit in volumen. 111.

Inuentio S. Cælestini mart.) Ex Martyrologio Rom. antiquo.

S. Ioannis Ep.) Ex tabula sanctorum ecclesiæ Veronensis. Illius vitam breuiter contexuit Augustinus Valerius, Episcopus Veronæ.

Septimo idus Junii.

S. Pauli Ep.) Res, sancte gestas, Metaphrastes concione exposuit.

De eo Vsiardus, Beda, & Ado scribunt, Athanasius item in Ap. Socrates libr. 2. capitul. 4. & seq. Theodoritus libr. 2. Sozomenus libr. 3. & 7. Cassiodorus libr. 4. hist. Trip. cap. 8. 9. 12. 13. 18. 21. & 22.

S. Theo-

NOTATIONES.

117

S.Theodoti mart.) Alias, Theodosij, sed, Theodoti, in Menologio scriptum est. De eo græce pluribus

Fidem libere professus.) Aut, Christianum se esse respondit; hoc enim omnibus Christianis olim moris fuit, ut a iudice, vel in summis periculis de patria, origine interrogati, vnum illud responderent, se Christianos esse. Id quod ex omni martyrologio, vell latine, vel græco scripto, animaduerti licet.

Beatorum martt. Andreae, Donati, & Peregrini.) Beda, & M.S.

S.Claudii Ep. & conf.) Ex Beda item, & M.S. Breuiarioque ecclesie Geb.

S.Roberti abbatis.) Surius in tom. 3.

Sexto idus Junij.

SS.martyrum, Petri presb. Astigitani, Vualabonsi & sociorum.) De quibus Vsuardus scribit pridie huius diei: at Eulogius, qui diligentius eorum martyrium litteris mandauit, hoc ipso die, ut est in eius libr. 2.cap.4.de sanctis. S.Hieremiae autem mart. ab eodem mentio sit lib. & 1.& 3.cap.xi.

S.Medardi Ep.) Cuius vitam conscripsit Fortunatus presbyter. meminit item Sigelbertus in chron. Gr.Tur.lib.4.cap.19.hist.Fr.lib. de gl. conf. capitul. 95. Vsuardus, & cetero in mart. Tu vide Surius.

S.Gildardi Episc.) Surius in tom. 3. De eo extant versus S. Audeni, & antiphona. Gr. Tur. scribunt, Vsuardus, Sigelbertus, & alii.

S.Heraclii Ep. & conf.) Vsuardus, & M.S. in quo codice scribitur, S.Heradii, sed, Heraclii, frequentius.

S.Glodulphi Ep. & conf.) Repone, Clodulphi, ex tab. eccl. Met.

S.Salustiani conf.) Vsuardus, & M.S.

Quinto idus Junii.

SS. martt. Primi, & Feliciani.) De quibus in libro sacramentorum

NOTATIONES.

torum, & Antiphonario S. Gregorij: Fit ubique ex Röm. auct. & Radulphus scribit. Extant eorum fcs gestæ apud Surium in tomz 3. sed Hesellio multa, quæ de ijsdem leguntur, cum minus consentiant veræ traditioni, non probantur. Eorum sacra corpora, Sergij II. pont. Max. concessu ab vrbe Roma Legionum, quod oppidum est diœcesis Mediolanensis, translata sunt, Angilberto Archiepiscopo, ann.a Chr.nat.Dcccvi. Cuius translationis monumentum, in hæc verba conscriptum, legimus.

Hic sancti Primi martyris corpus, venerandum in Christo, humatum quiescit. Quod Deo dignus Papa Sergius Iunior Eremberto illustri viro concessit ab vrbe Roma cum hymnis, ac laudibus, spiritualibusque cantis dum esset translatum, quem inter Sanctos eius spiritus teneat primatum in multis virtutibus & signis est declaratum. Reconditum est corpus beati Primi martyris cum reliquijs sancti Feliciani Anno Incarnationis Domini nostri Iesu Christi Dcccvi. Cal. Augusti. Indict. viii. Ordinante Domino Angilberto Archiepiscopo, Anno xxii. Passio sanctorum vi. Id. Iunij.

S. Pelagiæ virg. & mart.) Quam S. Io. Chrysostomus duabus cionibus celebrauit; & S. item Ambrosius ep. 7. ac præterea in libr. de virg. nos quoque supra scriptimus. Est etiam cur legas F. Xystū, de cius martyrio differentem in bib. sancta, & Lypomanum, ac Surium item.

S. Lupi conf.) Ex tabulis sanctorum ecclesiæ Bergomensis, ex antiquis item annalibus eiusdem virbis, atque in primis ex libro, qui inscribitur Vinea Berg.

S. Columbi conf.) Alias, Columbæ, ut est in vñuardi codice, & in martyrologiis, manu scriptis. De eo scriptum præterea est a Beda lib. 3. cap. 4. & in lib. 5. cap. 1 o. hist. Engl. Fuit olim fuisse conscripta, illius vita, ab Adomanno abbate.

S. Maximiani Ep.) Ex tabulis eccl. Syracusanæ, & S. Gregorio: qui de eo ipso scribit lib. 3. Dial. cap. 36. hom. eu. 34. ep. 4. libr. 2. ep. 19. libr. 4.